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[Chr. Hansen.] 
ning, men det synes urimeligt, at Staten 
skal bære hele Byrden. Det forekommer 
Udvalget naturligt, at de 3 Hovedstads- 
kommuner yder deres Bidrag til den kul- 
turelle Faktor, der dog først og frem- 
mest kommer Hovedstadens Befolkning til 
gode." 

Det er det Stykke, Mindretallet har bygget 
sine Ændringer paa og skrevet sin Betænk- 
ning efter. Jeg synes, det var rart at faa 
konstateret, hvorfor man ønsker, at disse 
Kommuner skal være med til at yde noget. 
Det er af to Grunde. For det første af Hen- 
syn til Operaen, som ikke kan undværes i 
vort Musikliv herhjemme, og for det andet, 
for at Billetterne kan nedsættes, saaledes at 
den mindre bemidlede Del af Befolkningen 
ogsaa kan faa Lejlighed til at komme i Te- 
atret. Jeg synes, det havde været rart, om 
Venstre havde medtaget dette i Betænk- 
nìngen: Jeg har oplæst det, fordi jeg ønsker, 
at det skal indføres i Rigsdagstidenden. 

Jeg sagde før, at jeg forstod ikke, hvor- 
for disse Navne er remset op i Betænkningen. 
Jeg kan ikke se, at det har Spor Betydning. 
Ja, man kan skilte med, at der er 3 radikale 
Medlemmer og et Par Socialdemokrater og 
Venstremænd, der har udtalt dette, men vi 
har j o udtalt det saa tit, og da den nuværende 
Minister nedsatte en Kommission, var en af 
de Opgaver, Kommissionen fik, netop at 
undersøge, Muligheden for, at de 3 Hoved- 
stadskommuner kom til at betale noget til 
Det kongelige Teater. Men vi nøjedes ikke 
med at skrive det i vor Betænkning, nej, ,vi 
tog det op til Drøftelse, og vi kom ogsaa 
til et positivt Resultat, og det er jo det 
tillige med andre Ting, Kommissionen ud- 
talte, som Ministeren har bygget sit Lov- 
forslag paa. Det forekommer mig, at de to 
ærede Medlemmer Hr. Himmelstrup og Hr. 
Pinholt, som var Medlemmer af Kommis- 
sionen, virkelig burde være kommet frem 
med denne Tanke i Kommissionen, dengang 
vi sad og forhandlede med Repræsentanter 
for København og de to andre Kommuner. 
Der havde Stedet været til at bringe denne 
Sag frem. Jeg_ synes, det vilde være ganske 
uforsvarligt nu, da vi har sluttet en Overens- 
komst med Kommunerne, brutalt at gaa 
hen og bryde den. Jeg vil sige for mit Ved- 
kommende, at  hvis Ministeren havde gjort 
det, vilde jeg ikke have staaet her i Dag og 
forsvaret det. Jeg har i mange Aar siddet 
ved Forhandlingsbordet og forhandlet mig 
til Rette, men jeg er aldrig gaaet den Vej, 
at jeg har sluttet en Overenskomst og saa 
kort efter brudt den, nej, har vi sluttet en 
Overenskomst, maa den bestaa, indtil vi 

tager Sagen op igen. Men det er det, Mindre- 
tallet her gør. Her kommer Mindretallet og 
foreslaar, at der skal tages ikke det Par 
Skillinger, de 100 000 eller 125 000 Kr., nej, 
500 000 Kr. fra Kommunerne. Det fore- 
kommer mig, at det vil være ret brutalt a t  
gøre det, efter at vi har sluttet en Overens- 
komst med dem. Der tåles ofte saa smukt 
om, at By og Land skal staa sammen i disse 
haarde .Tider. Jeg spørger: Hvordan skal 
det gaa til, naar man behandler hinanden 
'paa denné Maade? Jeg begriber ikke, at  
man virkelig kan stille et saadant Ændrings- 
forslag. 

Ja, jeg kunde fristes til at spørge de 
ærede Medlemmer, om de ikke kunde tænke 
sig at trække deres Ændringsforslag tilbage. 
De ved jo, at det bliver forkastet, og jeg 
synes ikke, at man, efter at vi, som sagt, har 
faaet en Overenskomst, kan være bekendt 
saaledes at komme og stikke Kommunerne 
en knyttet Næve lige i Synet. Ja, hvis vi 
gjorde det, saa havde Venstre Ret til at sige 
til de 3 Kommuner: Der kan I sé, hvad I 
fik ud af at forhandle méd de Herrer. Der 
kan I se, nu kommer den socialdemokratiske 
Minister uden at bryde sig om den Overens- 
komst, der er sluttet, og vil tage 500 000 Kr. 
ud af jeres Kasse, trods det at I har prote- 
steret derimod. Nej, saadan noget kan man 
ikke gøre; jeg vil i hvert Tilfælde advare 
ærede Medlemmer imod at stemme for det 
Ændringsforslag, og jeg vil, som sagt, hen- 
stille til Mindretallet at tage Ændringsfor- 
slaget tilbage, thi det kan ikke være tilGavn, 
men kan kun gøre Skade, at man gaar frem 
over. for en Del af Landets Kommuner paa 
den Maade. Jeg maa derfor indstændig til- 
raade ærede Medlemmer, hvis Ændringsfor- 
slaget ikke bliver trukket tilbage, at stemme 
imod det. : 

Der er ingen Grund for mig til at op- 
holde mig længere herved, men jeg vil an- 
befale de af Ministeren stillede Ændringsfor- 
slag til Vedtagelse, 'olg jeg vil anbefale at 
stemme imod de af Mindretallet stillede Æn- 
dringsforslag. 

Pinholt: Den ærede Ordfører for Fler- 
tallet udtalte sig paa en Maade, som jeg 
maa sige var højst besynderlig. Han talte 
om, at vi havde faaet en Overenskomst med 
Københavns Kommune, og saa kunde han 
ikke forstaa, at der kunde stilles et saadant 
Ændringsforslag fra Mindretallets Side. Hvad 
er det for, 홢vi", der har faaet nogen Over- 
enskomst med Københavns Kommune? Jeg 
har ikke sluttet nogen Overenskomst med 
Kommunen. I Teaterkommissionens Be- 
tænkning, har vi sagt, at det var utilstrække- . 


